Diário Oficial Eletrônico  n. 10.866 21 de junho de 2022 Página 171

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

EDITAL nº 10/2022 - IMASUL
LICENÇAS E AUTORIZAÇÕES EXPEDIDAS

O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL, no uso de suas atribuições e tendo
em vista os dispositivos constantes do § 1º do art. 10 da Lei n. 6.938/81 com redação dada pelo art. 20 da Lei
Complementar n. 140, de 08 de dezembro de 2011, torna pública a relação dos processos de licenciamento findos
e respectivas licenças e autorizações.

CAMPO GRANDE MS, 21 DE JUNHO DE 2022
DIRETOR PRESIDENTE.

Interessado Tipo Objeto Local Processo Validade
LICENCIAMENTO AMBIENTAL (AA, LP, LI, LO, LIO, RAA, RLP, RLI e RLO).

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL (AA)
-- -- -- -- -- --

CERTIFICADO DE REGISTRO DE POÇO (CRP)
-- -- -- -- -- --

LICENÇA PRÉVIA (LP) e RENOVAÇÃO DE LICENÇA PRÉVIA (RLP)
Solo Mineração e
Transportes Ltda
– ME.

LP nº 40/2022 Extração Mineral
de Argila – ANM nº

868.132/2017
(Cód. 4.9.1)

Rodovia BR-262,
Km 462, Fazenda
Taguá – Dois
Irmãos do Buriti/
MS.

71/404176/2017 03 Anos

Destilaria Pioneira
Indústria e
Transporte Ltda

LP nº 41/2022 Usina de Etanol de
Amido – Produção até
150.000 m³ etanol/

ano
(Cód. 6.108.3)

Rodovia JR-01, Km
84 – Jaraguari/MS.

71/001375/2021 04 ANOS

LICENÇA DE INSTALAÇÃO (LI) e RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO (RLI)
Dulcemar José
Grando

LI nº 38/2022 Suinocultura – Grande
Porte, Unidade de
Terminação – UT
(Cód. 3.35.3)

Quadra nº 18,
Lotes nº 17 e 19 –
Jateí/MS.

DI/000419/2021 02 ANOS

Energisa Mato
Grosso do Sul –
Distribuidora de
Energia S.A

LI nº 25/2022 Subestação de
Energia Elétrica de
34,5 KV até 230 KV

(Cód. 2.40.2)

Rodovia BR-163, S/
Nº - Coxim/MS.

71/006090/2022 02 ANOS

Energisa Mato
Grosso do Sul –
Distribuidora de
Energia S.A

LI nº 26/2022 Subestação de
Energia Elétrica de
34,5 KV até 230 KV

(Cód. 2.40.2)

Rua Presidente
Vargas, 600 – Rio
Brilhante/MS.

71/043991/2021 02 ANOS

LICENÇA DE INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO (LIO)
Agência Estadual
de Gestão de
Empreendimento –
AGESUL

LIO nº
54/2022

Estrada –
Readequação,
Pavimentação,

Duplicação
(Cód. 2.62.2)
Ponte – Com

comprimento até 50m
(Cód. 2.45.3)

Rodovia do
Turismo, Estrada
Vicinal – Bonito/MS.

71/049005/2021 10 ANOS

Santa Helena
Agropecuária Ltda

LIO nº
121/2019

(Retificadora)

Sistema de
Compostagem
Simples para

Resíduos Sólidos
Orgânicos – Classe
II-A (não inertes),
com capacidade de

recebimento de acima
de 20 ton/dia

(Cód. 7.18.2)

Fazenda
Sombreirito –
Dourados/MS.

71/020917/2022 04 ANOS

Cerâmica Rio
Paraná Ltda

LIO nº
53/2022

Fabricação de
Produtos à base
de Minerais não

metálicos – Produtos
Cerâmicos

(Cód. 6.32.1)

Estância São José
– Aparecida do
Taboado/MS.

71/009727/2022 04 ANOS

Agropecuária
Guaxuma Ltda

LIO nº
103/2018

(Retificadora)

Confinamento de
Animais Grande Porte

(Bovinos, Equinos
e Muares) acima de
2.000 e até 15.000

cabeças
(Cód. 3.31.2)

Fazenda Lua Branca
– Iguatemi/MS.

71/013931/2022 04 ANOS

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.866 21 de junho de 2022 Página 172

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Denilson Rodrigues
Ferreira

LIO nº
86/2020

(Retificadora)

Barragem – Área de
reservatório acima de

01 há
(Cód. 3.22.2)

Fazenda Água
Branca – Camapuã/
MS.

71/022509/2022 06 ANOS

LICENÇA DE OPERAÇÃO (LO) e RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO (RLO)
Rodolfo Pinheiro
Holsback

LO nº 64/2022 Mini Usina Hidrelétrica
– Capacidade até 01

MW
(Cód. 2.66.1)

Fazenda Cachoeira
– Jaraguari/MS.

71/405145/2019 04 Anos

TS Construtora Ltda
– Epp.

LO nº 69/2021
(Retificadora)

Extração Mineral de
Cascalho – ANM nº

868.224/2019
(Cód. 4.9.1)

Chácara Nossa
Senhora do Carmo
– Amambai/MS.

71/009867/2022 04 ANOS

Alice Aparecida
Ferrari Bezerra

LO nº 69/2022 Suinocultura –
Médio, Unidade de
Terminação – UT
(Cód. 3.35.2)

Quadra nº 38, Lote
nº 72, 3ª Linha
Nascente, Km 08 –
Glória de Dourados/
MS.

71/019605/2021 04 ANOS

Energisa Mato
Grosso do Sul –
Distribuidora de
Energia S.A

RLO nº
71/2022

Subestação de
Energia Elétrica até

34,5 KV
(Cód. 2.40.1)

Rua Moisés Galvão,
S/Nº- Figueirão/
MS.

71/404118/2019 08 ANOS

Valdinei Gyorfi dos
Santos

RLO nº
76/2022

Suinocultura –
Grande, Unidade

Produtora de
Desmamados – UPD

(Cód. 3.35.3)

Sítio BG, Gleba
Piravevê, Estrada
PV-22 – Ivinhema/
MS.

71/014052/2021 04 ANOS

Evandro Luiz Biazus LO nº
423/2018

(Retificadora)

Suinocultura – Grande
Porte

(Cód. 3.35.3)

Fazenda Progresso
– Bandeirantes/MS.

71/013659/2022 04 ANOS

Aline Bisanello RLO nº
118/2019

(Retificadora)

Suinocultura – Médio
Porte, Unidade

Crechário de Leitão
– UCL

(Cód. 3.35.2)

Assentamento
Campanário, Lote
nº 54 – São Gabriel
do Oeste/MS.

71/013978/2022 04 ANOS

Energisa Mato
Grosso do Sul –
Distribuidora de
Energia S.A

RLO nº
75/2022

Subestação de
Energia Elétrica até

34,5 KV
(Cód. 2.40.1)

Desmembramento
da Fazenda São
Domingos (BR-
262), S/Nº -
Jaraguari/MS.

71/401798/2020 08 ANOS

Thaís Danusa de
Souza Calil – ME.

LO nº
330/2018

(Retificadora)

Laboratório de
Análises Clínicas –

Área útil até 1.000 m²
(Cód. 2.54.2)

Av. Irineu de Souza
Araújo, 1.495 -
Jardim Eldorado
– Nova Alvorada do
Sul/MS.

71/021791/2022 04 ANOS

Brilhante
Transmissora de
Energia S/A

RLO nº
03/2019

(Retificadora)

Subestação de
Energia Elétrica de
34,5 KV até 230 KV

(Cód. 2.40.2)

Sidrolândia/MS. 71/015698/2022 04 ANOS

Sylvano do Brasil
Ltda

RLO nº
06/2021

(Retificadora)

Fabricação de
Celulose, Pasta

Mecânica, Papel e
Papelão

(Cód. 6.42.1)

Rodovia BR-158,
Km 21 – Três
Lagoas/MS.

71/037766/2021 04 ANOS

Garça Minério Ltda LO nº 71/2022 Extração Mineral
de Areia – ANM nº

868.167/2019
(Cód. 4.4.1)

Fazenda Arco Íris
e Fazenda Garça –
Batayporã/MS.

71/047262/2021 04 ANOS

Auto Posto WA Ltda RLO nº
72/2022

Posto Revendedor de
Combustíveis – PR

(Cód. 6.60.1)

Rua Duque de
Caxias, 2.239 - Vila
Cidade Nova –
Aquidauana/MS.

71/403662/2018 04 ANOS

Agência Estadual
de Gestão de
Empreendimentos –
AGESUL

LO nº 72/2022 Rodovia/Estrada
Existente –

Readequação,
Pavimentação e

Duplicação
(Cód. 2.62.2)

Rodovia MS-080,
trecho entre Rio
Negro e Rio Verde
de Mato Grosso/
MS.

23/107731/2013 10 ANOS

Paulo Renato
Stefanello

LO nº 73/2022 Ponte – Com
comprimento até 50

m
(Cód. 2.45.3)

Fazenda
Guarirobinha-
Sidrolândia/MS.

23/103736/2013 05 ANOS

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.866 21 de junho de 2022 Página 173

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

João Vieira de
França

LO nº 75/2022 Suinocultura – Médio
Porte – Unidade

Crechário de Leitão
– UCL

(Cód. 3.35.2)

Quadra nº 37, Lote
nº 04 – Glória de
Dourados/MS.

71/043948/2021 04 ANOS

AUTORIZAÇÕES AMBIENTAIS DE SUPRESSÕES VEGETAIS, QUEIMAS CONTROLADAS, APRVEITAMENTO DE /
MATERIAL LENHOSO e CORTE DE ÁRVORES NATIVAS E ISOLADAS.

Ademailton Alves
Pereira

AA nº 04/2022 Supressão Vegetal
– Área de 10 há até

100 há
(Cód. 9.10.3)

Sítio Terra Boa –
Inocência/MS.

71/022225/2021 16/09/2023

COMUNICADO DE ATIVIDADES
Célia Maria Martins
da Conceição
Terron

CA-LIO Barragem
(Cód. 3.22.1)

Fazenda São José –
Jaraguari/MS.

71/021906/2022 06 Anos

Ronald Pires de
Oliveira Lima

CA-LIO Rodovia ou Estrada
(Cód. 2.62.3)

Fazenda Campinas
do Mimoso –
Bonito/MS.

71/021276/2022 06 Anos

Rocco Latronico CA-LIO Irrigação
(Cód. 3.25.1)

Fazenda Paturi –
Nova Alvorada do
Sul/MS.

71/017886/2022 06 Anos

Reginaldo de Paulo CA-LIO Avicultura
(Cód. 3.34.1)

Fazenda Santa
Catarina, Gleba
nº 05 – Laguna
Carapã/MS.

71/018874/2022 06 Anos

Prefeitura Municipal
de Douradina

CA-LIO Ecopontos de
Resíduos não

Perigosos, sem o
recebimento de
embalagens de
Fitossanitários
(Cód. 7.21.1)

Parte do Lote nº
03, Quadra nº 45 –
Douradina/MS.

71/010718/2022 06 Anos

Claudeci Rodrigues
de Matos

CA-LIO Avicultura
(Cód. 3.34.1)

Fazenda JC, Lote nº
42 – Jateí/MS.

71/007894/2022 06 Anos

Rojo Baterias
Atacadista  Eireli.

CA-LIO Transportadora
de Produtos e/ou

Resíduos Perigosos
– Incluindo o espaço

físico da Sede
(Cód. 7.24.2)

Av. Toros Puxian,
Vila Morumbi –
Campo Grande/MS.

71/022107/2022 06 Anos

M. B. Hipolito &
M. H. Rodrigues
Transportes Ltda

CA-LIO Transportadora
de Produtos e/ou

Resíduos Perigosos
– Incluindo o espaço

físico da Sede
(Cód. 7.24.2)

Rua Pio XI, 1.660
– Santo Antônio –
Paranaíba/MS.

71/022538/2022 06 Anos

Israel Lukenchuke
de Araújo

CA-LIO Rodovia ou Estrada
(Cód. 2.62.3)

Estância Júlio
Desmembrada –
Ivinhema/MS.

71/022506/2022 06 Anos

Prefeitura Municipal
de Rio Brilhante

CA-LIO Loteamento Urbano –
Área até 25 há
(Cód. 2.42.2)

Rua Lúdio Martins
Coelho, S/Nº -
Planalto – Rio
Brilhante/MS.

71/022645/2022 06 Anos

Prefeitura Municipal
de Rio Brilhante

CA-LIO Loteamento Urbano –
Área até 25 há
(Cód. 2.42.2)

Rio Brilhante/MS. 71/021964/2022 06 Anos

Ciapetro
Distribuidora de
Combustíveis Ltda

CA-LIO Transportadora
de Produtos e/ou

Resíduos Perigosos
– Incluindo o espaço

físico da Sede
(Cód. 7.24.2)

Av. Zila Corrêa
Machado, 6.530 –
Moreninha – Campo
Grande/MS.

71/022745/2022 06 Anos

Ivete Maria Pinesso CA-LIO Confinamento Bovino
(Cód. 3.31.1)

Fazenda Cabeceira
do Lagoa –
Bandeirantes/MS.

71/023149/2022 06 Anos

Yoshikado Haikawa CA-LIO Irrigação
(Cód. 3.25.1)

Fazenda Marcia e
Vision – Inocência/
MS.

71/022706/2022 06 Anos

Luiz Villela de
Carvalho

CA-LIO Irrigação
(Cód. 3.25.1)

Fazenda Duas
Irmãs – Paraíso das
Águas/MS.

71/022714/2022 06 Anos

Maria Clara da Cruz
Maia Maiolini

CA-LIO Irrigação
(Cód. 3.25.1)

Fazenda Nova
Esperança –
Bataguassú/MS.

71/016691/2022 06 Anos

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.866 21 de junho de 2022 Página 174

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Paulo Roberto
Joaquim dos Reis

CA-LIO Irrigação
(Cód. 3.25.1)

Fazenda Córrego
das Flores –
Aparecida do
Taboado/MS.

71/023623/2022 06 Anos

Prefeitura Municipal
de Nova Alvorada
do Sul

CA-LIO Loteamento Urbano –
Área até 25 há
(Cód. 2.42.2)

Gleba B,
desmembrada da
Gleba A (Parte 01)
– Nova Alvorada do
Sul/MS.

71/023996/2022 06 Anos

Coamo
Agroindustrial
Cooperativa

CA-LIO Estabelecimentos
Comercial de Insumos

Agropecuários
(Cód. 3.20.1)

Rodovia MS-386,
Km 02, S/Nº - Aral
Moreira/MS.

71/015033/2022 06 Anos

Nestor Eberhard CA-LIO Irrigação
(Cód. 3.25.1)

Fazenda Palmeira –
Itaporã/MS.

71/019873/2022 06 Anos

Coamo
Agroindustrial
Cooperativa

CA-LIO Estabelecimentos
Comercial de Insumos

Agropecuários
(Cód. 3.20.1)

Rodovia MS-386,
Km 46, S/Nº - Aral
Moreira/MS.

71/013968/2022 06 Anos

Albenah Garcia
Filho

CA-LIO Irrigação
(Cód. 3.25.1)

Fazenda Mateira
– Aparecida do
Taboado/MS.

71/025280/2022 06 Anos

Prefeitura Municipal
de Alcinópolis

CA-LIO Ecopontos de
Resíduos não

perigosos
(Cód. 7.21.1)

Alcinópolis/MS. 71/024825/2022 06 Anos

Cerino Bonamigo CA-LIO Irrigação
(Cód. 3.25.1)

Estância Colina
Verde e Língua de
Tatú – Tacuru/MS.

71/024672/2022 06 Anos

HSZ Locação
de Máquinas e
Equipamentos
Agrícolas Ltda

CA-LIO Irrigação
(Cód. 3.25.1)

Fazenda Santa
Luzia I – Aparecida
do Taboado/MS.

71/024672/2022 06 Anos

RECURSOS PESQUEIRO DE FAUNA
-- -- -- -- -- --

Pesquisa em Unidade de Conservação
-- -- -- -- -- --

EDITAL nº 10/2022 - IMASUL
LICENÇAS E AUTORIZAÇÕES REQUERIDAS

O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL, no uso de suas atribuições e tendo
em vista os dispositivos constantes do § 1º do art. 10 da Lei n. 6.938/81 com redação dada pelo art. 20 da Lei
Complementar n. 140, de 08 de dezembro de 2011, torna pública a relação dos processos de licenciamento
ambiental requeridos.

CAMPO GRANDE, 21 DE JUNHO DE 2022
DIRETOR PRESIDENTE

Interessado Tipo Atividade Local Processo nº

MPP – Mineração
Pirâmide Participações
Ltda

RLIO Extração Mineral de Ferro –
ANM nº 868.224/2001

(Cód. 4.6.1)

Fazenda Santa Luzia
(Morro do Rabicho) –
Corumbá e Ladário/MS.

71/021701/2022
(2022-063896)

Prefeitura Municipal de
Pedro Gomes

LIO Sistema de Drenagem Urbana
– Lançamento ou Disposição
final das Águas Coletadas/

Drenadas
(Cód. 2.69.1)

Rua João Inácio da Silva.
S/Nº - Pedro Gomes/MS.

71/021944/2022
(2022-063900)

Prefeitura Municipal de
Coxim

LO Hospitais, Clinicas,
Policlínicas, Maternidades,
Ambulatórios, Postos de

Saúde, Casa de Saúde, Casa
de Repouso, Laboratório de

Análise Clínicas e Radiologia,
inclusive os Veterinários –

Área útil acima de 1.000 m²
até 10.000 m²
(Cód. 2.54.3).

Av. Gaspar Ries Coelho,
361 – São Judas – Coxim/
MS.

71/022315/2022
(2022-063906)